

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRETEA ROMÂNĂ
Loc. Bretea Română, str. Principală, nr. 15, cod poștal 337115, CIF 4521443
Tel / Fax 0254-733332/733352; e-mail: primar@bretea-romana.ro

Nr.66/4/28.02.2023

PROCES – VERBAL

Întocmit astăzi 28.02.2023 cu ocazia sedinței ordinare a Consiliului Local al comunei Bretea Romana. Convocarea ședinței ordinare a Consiliului Local s-a făcut cu cinci zile înainte de data stabilită pentru ținerea sedinței, prin Dispoziția primarului nr.25/2023.

La sedința, din numărul de 11 consilieri în funcție, sunt prezenți un număr de 11 consilieri.

La sedința este prezent domnul viceprimar Beica Ioan Aron, doamna secretar general Jianu Elena Sidonia și delegații sătești Gruia Gabriel, Munteanu Cristinel Giulianu și Gușe Cornelia Pușa.

Doamna secretar general aduce la cunoștință consilierilor locali că au obligația ca la adoptarea hotărârilor consiliului local să respecte prevederile legale privind conflictul de interes și incompatibilitatea. În cazul în care vreunul din consilierii locali sau viceprimarul se pot afla în conflict de interes sau incompatibilitate cu privire la vreunul dintre proiectele de hotărâri aflate pe ordinea de zi, trebuie să anunțe la începerea ședinței o astfel de situație și trebuie să se abțină de la votarea adoptării hotărârii consiliului local. Nici unul dintre consilieri nu a declarat că s-ar afla într-o astfel de situație.

Secretarul general al comunei supune spre discuție și aprobare procesul verbal al ședinței extraordinare a Consiliului local din data de 16.02.2023, care a fost pus la dispoziția consilierilor spre studiere. Nefiind observații, se supune la vot procesul verbal. Se votează cu un număr de 11 voturi „pentru”, 0 voturi „contra”, 0 „abțineri”.

Domnul primar prezintă ordinea de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei publice Locale Ocolul Silvic Valea Hațegului, pentru comuna Bretea Română, pe anul 2023.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Valea Hațegului, pentru comuna Bretea Română, pe anul 2022.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea prețurilor de vânzare al lemnului de foc provenit din pădurea proprietatea Comunei Bretea Română, administrate de Regia Publică Locală Ocolul Silvic Valea Hațegului R.A, pentru anul 2023
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC GOSPODARUL BRETEAN SERV SRL a cărui asociat unic este Consiliul Local Bretea Română, pe anul 2023 și estimări pe anii 2024-2026
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului de venituri și cheltuieli al S.C GOSPODARUL BRETEAN SERV S.R.L, a cărui asociat unic este Consiliul Local Bretea Română,, pe anul 2022
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții al S.C. GOSPODARUL BRETEAN SERV SRL a cărui asociat unic este Consiliul local Bretea Română
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân”, a caietului de sarcini, a cuantumului cotizației Comunei Bretea Română și a tarifului de capturare practicat de asociație.
8. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea programului anual și al regulamentului privind regimul finanțărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al Comunei Bretea Română alocate pentru activități nonprofit de interes local în anul 2023
9. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea conturilor anuale de execuție a bugetului comunei Bretea Română și a situațiilor financiare anuale la 31 decembrie 2022
10. Proiect de hotărâre privind modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local nr.81/2022 privind aprobarea cuantumului și a numărului bursei școlare acordate din bugetul local al comunei Bretea Română, elevilor Școlii Gimnaziale Bretea Română în anul școlar 2022-2023

11. Proiect de hotărâre privind înscrierea imobilelor „Drumuri de exploatare agricolă și canale” în evidențele de publicitate imobiliară, în proprietatea comunei Bretea Română - domeniul public, conform lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor pe sectoare cadastrale

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea inițierii procedurii de închiriere prin atribuire directă a disponibilului de pajiști, aflate în domeniul privat al comunei Bretea Română

Nemaifiind alte propuneri, se supune la vot ordinea de zi prezentată. Se votează cu 11 voturi pentru.

Se intră în ordinea de zi.

La punctul unu al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei publice Locale Ocolul Silvic Valea Hațegului, pentru comuna Bretea Română, pe anul 2023. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Beica Mihaela Adinela. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.28/2023**.

La punctul doi al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Valea Hațegului, pentru comuna Bretea Română, pe anul 2022. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Beica Adinela Mihaela. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.29/2023**.

La punctul trei al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea prețurilor de vânzare al lemnului de foc provenit din pădurea proprietatea Comunei Bretea Română, administrate de Regia Publică Locală Ocolul Silvic Valea Hațegului R.A, pentru anul 2023. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Beica Adinela Mihaela. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.30/2023**.

La punctul patru al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC GOSPODARUL BRETEAN SERV SRL a cărui asociat unic este Consiliul Local Bretea Română, pe anul 2023 și estimări pe anii 2024-2026. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Beica Adinela Mihaela. Se dă cuvântul la discuții.

Domnul consilier Merlușcă Adrian spune că ar vrea să vadă bugetul detaliat.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.31/2023**.

La punctul cinci al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului de venituri și cheltuieli al S.C GOSPODARUL BRETEAN SERV S.R.L, a cărui asociat unic este Consiliul Local Bretea Română, pe anul 2022. Se prezintă avizul comisiilor de specialitate de către domnul Manciu Paul Daniel, Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Beica Adinela Mihaela. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.32/2023**.

La punctul șase al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții al S.C. GOSPODARUL BRETEAN SERV SRL a cărui asociat unic este Consiliul local Bretea Română. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Albu Lăcrămioara Aurica. Se dă cuvântul la discuții.

Tomnul consilier Merlușcă Adrian întreabă câte posturi avea organigrama veche. Întreabă câte posturi sunt ocupate și câte vacante.

Domnul consilier Dobrea Daniel spune această firmă are specific construcții, angajații sunt plătiți ca muncitorii în construcții dar ei fac alte activități, taie lemne și curăță rigole.

Nemaifiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.33/2023**.

La punctul șapte al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind regulamentul de organizare și funcționare al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân”, a caietului de sarcini, a cuantumului cotizației Comunei Bretea Română și a tarifului de capturare practicat de asociație. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Alboni Adrian Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.34/2023**.

La punctul opt al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea programului anual și al regulamentul privind regimul finantărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al Comunei Bretea Română alocate pentru activități nonprofit de interes local în anul 2023. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Alboni Adrian Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.35/2023**.

La punctul nouă al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea cu privire la aprobarea conturilor anuale de execuție a bugetului comunei Bretea Română și a situațiilor financiare anuale la 31 decembrie 2022. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Spățăcean Liliana. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.36/2023**.

La punctul zece al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local nr.81/2022 privind aprobarea cuantumului și a numărului burselor școlare acordate din bugetul local al comunei Bretea Română, elevilor Școlii Gimnaziale Bretea Română în anul școlar 2022-2023. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Alboni Adrian Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.37/2023**.

La punctul unsprezece al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre cu privire la înscrierea imobilelor „Drumuri de exploatare agricolă și canale” în evidențele de publicitate imobiliară, în proprietatea comunei Bretea Română - domeniul public, conform lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor pe sectoare cadastrale. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Szabo Ferencz. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.38/2023**.

La punctul doisprezece al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea inițierii procedurii de închiriere prin atribuire directă a disponibilului de pajiști, aflate în domeniul privat al comunei Bretea Română. Se prezintă avizul comisiilor de specialitate de către domnii Manciu Paul Daniel, Beica Ioan Aron, Cimponeriu Gelu. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Szabo Ferencz. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 8 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.39/2023**.

Se trece la diverse

Domnul delegat Munteanu Cristinel spune că în satul Covragiu canalul pe lângă biserică este înfundat și apa intră în curțile oamenilor. Apa Prod a rupt asfaltul atunci când au fost la intervenție și nu l-a mai reparat. În curbă la fam. Ciora să se pună oglindă. Intreabă dacă tinerii care au primit teren pentru construirea locuințelor si-au respectat condițiile legale

Domnul consilier Bultean Răzvan spune că cei care nu-și țin cîinii în curte să fie amendați.

Pentru care s-a încheiat prezentul proces –verbal.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
TURDAȘAN MARCEL**



**SECRETAR GENERAL
JIANU ELENA SIDONIA**